
令和６年 9 月６日 

柳津町小・中学校 PTA 会員・町教育関係者・地域の皆様 

柳津町小・中学校 PTA 連絡協議会会長 山内 諦真 

 

令和６年度 柳津町教育講演会のご案内 
 

 処暑の候、会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、例年、町 PTA 連絡協議会では、子どもたちの健やかな成長のため、各方面で活躍される方々

の話を聞く「柳津町教育講演会」を実施しております。本年度は、太鼓を通して地域活性化に取り組

んでおられる 和太鼓奏者 遠藤 元気 氏を講師に迎え、下記のとおり開催いたします。 

 つきましては、ご多用の折とは存じますが、貴重な機会ですので、万障繰り合わせの上、ご参加く

ださいますようお知らせいたします。 

記 

１ 日時 １０月５日（土） １３：２０～１６：３０   

 

２ 西山小学校体育館 

３ 講師 和太鼓奏者 遠藤 元気 氏 

 

（プロフィール）福島県川俣町出身。1988 年生まれ。10 歳から和太鼓を始め、2013

年からソロ活動を開始。オリジナル曲の作曲や指導、国内外（NY、

ミシガン、フィリピン、スペインなど）での様々なパフォーマン

スやセッションを行っている。地元和太鼓団体、山木屋太鼓会長

を務め、地域と人を繋げる活動にも力を注いでいる。「山木屋太

鼓」は震災復興に向けた力強い意志を表現してきたと称えられ、2016 年に JASRAC

音楽文化賞を受賞。 

 

４ 講演会内容 

【第１部】和太鼓演奏・体験 

 ・講師による和太鼓演奏 

・講師と一緒に参加者の和太鼓体験 

【第２部】講演 （地域活性化、家庭教育についての内容） 

・演題 「ふるさとの未来をみつめて」 

５ 主催 柳津町 PTA 連絡協議会 

６ その他 

・和太鼓体験は児童生徒の参加が可能です。 

・当日、17：30 より「まんさく」にて、講師との懇親会（会費 5000 円）を予定しております。 

・講演会、懇親会の参加申込は、９月２８日（土）までに右上のQR コードからお願いします。 

・柳津町 PTA 連絡協議会の役員となられている方は、当日 9：45 までに西山小学校にお集まりくだ

さい。準備と運営の打合せを行います。 

 

（事務担当 西山小学校 教頭 河瀬 治 ℡43‐2241） 

開 場 

受 付 

【第１部】 

和太鼓演奏・体験 
休憩 

【第２部】 

講 演 

記念撮影 

撤収作業 

14：40 13：00 13：20 14：20 16：15 16：30 


